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Máglyára vetették a télbanyát Szőregen, ami meghozta a 
jó időt, a tavaszt. Szőregen harmadik éve tűzik a télbanyára 
az üzeneteket, hogy milyen bajokat kergetnének el a téllel 
együtt. A busók menetét Miki egér és társai is kísérték, et-
től még a gyerekeknek sem volt annyira félelmetes a fekete 
arcú busó. Fotó: Szabó Luca Cikkünk az 5. oldalon

Máglyára vetették
a télbanyát Szőregen

Így kell felkötni a farsang farkát!

H
etedik alkalom-
mal rendeztek 
pecsenyesütő 
versenyt és for-

ralt bor napot Tápén. Min-
den adott volt a szezon-
nyitó gasztronómiai fesz-
tiválon, hogy jól érezzék 
magukat a résztvevők. 
Volt jó étel, jó ital, jó tár-
saság, és gyönyörű volt 
az idő. Szécsényi Rózsa 
önkormányzati képviselő 
szerint Tápé egy erős, ta-
pasztalt és hagyományok-
kal teli közösség. Sza-
bó Sándor országgyűlési 
képviselő szerint az ilyen 
események kovácsolják 
egybe a közösségeket. 
Írásunk az 5. oldalon

Hetedik alkalommal rendeztek pecsenyesütő versenyt és forralt bor napot Tápén. Fotó: 
Kuklis István

Szélesítik az 5-ös számú főút
szegedi bevezető szakaszát

R
ohamtempóban dolgoz-
nak a szegedi BYD-gyá-
ron, ami a magyar gaz-
daságtörténet legjelen-

tősebb beruházása. 2023 de-
cemberében jelentették be, hogy 
a BYD Magyarországon, Szegeden 
építi meg 1200–1500 milliárd fo-
rintból az első európai elektro-
mosautó-gyárát. Nagy tempóban 
halad az építkezés, mert a sajtó-
hírek szerint már év végén sze-
retnék megkezdeni a termelést 
a szegedi BYD-gyárban, ami két-
szer akkora lesz, mint a debrece-
ni BMW-üzem.

A gyár és az M43-as autópá-
lya között közvetlen kapcsolat 
épül, négysávossá bővítik az 5-ös 
számú főút a város és az autópá-
lya-csomópont közötti szakaszát. 
Már zajlik a terület-előkészítő 
munka. Az útépítés időtartama 
alatt is folyamatosan lehet majd 
közlekedni, kisebb akadályoztatá-
sok várhatók.

Cikkünk a 3. oldalon Zajlik a terület-előkészítő munka az 5-ös számú főúton. Az út másik oldalán, túl a fehér autón gőzerővel épül a BYD-gyár. Fotó: Kuklis István
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Sz
abó Sándor 
k é r d é s é -
ben a Ver-
senyképes 

Járások Program helyzeté-

ről érdeklődött Navracsics 
Tibor miniszternél, mivel a 
65 milliárd forintos keretre 
még nem írtak ki pályázatot. 
Egyelőre nem ismert, mikor 

és mire lehet pályázni, illet-
ve ki és milyen szempontok 
alapján dönt. Az is tisztázat-
lan, honnan származik a for-
rás. A 2025-ös költségvetést 
megalapozó törvény szerint 
az önkormányzatok számá-
ra nem lesz kettős adózta-
tás, az iparűzésiadó-többlet-
ből levonható a szolidaritási 
hozzájárulás, a fennmaradó 
összeg pedig a járásokhoz 
kerül a program finanszíro-
zására.

Szabó Sándor többek kö-
zött megkérdezte:

Mikor kerül kiírásra, 

majd meghirde-
tésre a pályá-
zat?

M e d d i g 
lehet a települé-
seknek pályáza-
tot benyújtani?

M e k -
kora összegre 
lehet pályázni, 
illetve mennyi 
pályázatot nyújt-
hat be egy ön-
kormányzat?

Kik és mi-
kor döntenek a 
pályázatok elbí-
rálásáról?

Mikor kap-
ják meg a települések az 
elbírált és elfogadott támo-
gatást?

Meddig lehet, illetve kell 
felhasználni a támogatást?

Készül-e részletes vég-
rehajtási rendelet a program 
megvalósításáról?

Latorcai Csaba, a Köz-
igazgatási és Területfejlesz-
tési Minisztérium államtit-
kára válaszában azt írta: 
március első felében fogják 
közzétenni a járásonkénti tá-
mogatási kereteket és a tá-
mogatási kérelmek benyúj-
tásának feltételrendszerét.
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„A magyar kormány gazdasá-
gi kockázatot vállal a választá-
sok előtti költekezési ígéretek-
kel, amelyek megnehezítik a 
költségvetési hiány csökken-
tését és a forint stabilizálását” 
– olvasható a Standard & Po-
or’s Global Ratings jelentésé-
ben. A Portfolio beszámolója 
szerint a nemzetközi hitelmi-
nősítő különösen az új, gyer-
mekes nők számára beveze-
tett életre szóló adókedvez-
mény kockázatára hívja fel a 
figyelmet, ami a kormányzat 
saját becslése szerint is évi 
915 milliárd forintba kerülhet.

A jelentés arra figyel-
meztet, hogy a most beje-

lentett adócsökkentések és 
a növekvő költekezés miatt 
a GDP-arányos államadós-
ság 2026-ban tetőzhet, ami 
megnehezítheti a 3 százalé-
kos költségvetési hiánycél 
elérését. A magyar költség-
vetés helyzetét továbbra is 
nehezíti, hogy nem fér hozzá 
az uniós forrásokhoz. 

„Jelenleg nem számítunk 
arra, hogy Magyarország 
vagy az EU változtatna poli-
tikai álláspontján, ami véle-
ményünk szerint valószínűt-
lenné teszi az európai uniós 
források kifizetésében való 
áttörést” – írta elemzésében 
az S&P Global.

Súlyos figyelmeztetés
Komoly gondokat okozhat a kormány 

választás előtti költekezése  
a hitelminősítő szerint

Bevált Orbánék terve
Soha nem látott mélységekben  

az iskolázottság Magyarországon

Miközben az Európai Unióban az a fő célkitűzés, hogy 
csökkenjen az iskolaelhagyók és nőjön a diplomások szá-
ma, nálunk épp ezzel ellentétes folyamatok történnek. 
Mostanra ott tartunk, hogy egyetlen uniós ország van, 
ahol kisebb a felsőfokú végzettséggel rendelkezők aránya.

A 
2024-es Társadal-
mi Riportban meg-
jelent, A fiatalok 
iskolai végzettsé-

gének változása Magyaror-
szágon és az Európai Unió-
ban című tanulmány az Eu-
rópai Unió célkitűzéseihez és 
más uniós országokhoz vi-
szonyítva mutatja be a 2014 
és 2023 közötti változáso-
kat. Az elemzést a 444.hu 
szemlézte. A legfontosabb, 
a magyar oktatási rendszer-
re nézve lesújtó megállapítá-
sok a következők:

2014 és 2023 között 
romlott a fiatalok iskolázott-
sága Magyarországon. Az 
uniós országokhoz és célki-
tűzésekhez képest is romlott 
a fiatalok körében a korai 
iskolaelhagyók, a legalább 

középfokú végzettséggel és 
a diplomával rendelkezők 
aránya.

2014-ben Magyaror-
szágnál még hét tagállam 
teljesített rosszabbul a korai 
iskolaelhagyók arányát te-
kintve, 2023-ra azonban ez 
a szám háromra csökkent. 
Ráadásul az Unióban min-
denhol javultak az értékek, 
nálunk viszont romlottak.

Óriásiak a régión belüli 
különbségek, Békés megyé-
ben például 2023-ra 130 
százalékkal emelkedett az 
iskolaelhagyók száma.

2014-ben még kilenc 
uniós tagállamban volt kisebb 
a felsőfokú végzettségűek 
aránya, mint Magyarorszá-
gon. 2023-ra már csak egyet-
len országban, Romániában.

Egy év alatt majdnem egy-
millió forinttal nő Orbán 
Viktor fizetése, márciustól 
6,3 millióról 7,1 millió fo-
rintra ugrik a miniszterel-
nök havi bruttó bére – szá-
molta ki a 444.

A 
képviselői bérek az 
előző évi bruttó át-
lagbérhez vannak 
kötve. A KSH feb-

ruár végén közölte az előző 
évi fizetéseket, melyek alap-
ján márciustól a képviselői 
alapbér bruttó 1 millió 940 
ezer forint (az előző évi brut-
tó átlagbér háromszorosa).

Kövér László házelnök az 
alapbér 2,7-szeresét viheti 
haza, így a bére havi bruttó 
5 millió 240 ezer forint már-
ciustól.

Orbán Viktor miniszterel-
nökként kapja a képviselői 
alapbért (1 millió 940 ezer 

forint) plusz a házelnöki fi-
zetést (5 millió 240 ezer fo-
rint), így jön ki a több mint 
hétmilliós összeg, egészen 
pontosan havi bruttó 7 millió 
180 ezer forint.

A hatályos jogszabályok 

alapján a miniszterek fize-
téséről maga Orbán Viktor 
dönt, aki az átlagbér hat-
szorosában határozta meg 
a tárcavezetők juttatását, 
vagyis például Rogán Antal a 
parlamenti frakcióban elfog-

lalt helye alapján megkapja 
az alapbért, az 1 millió 940 
ezer forintot, plusz minisz-
tersége után 3 millió 880 
ezer forintot, így összesen 
havi bruttó 5 millió 820 ezer 
forintért végzi a munkáit.

 Ez az igazi repülőrajt!
Márciustól 7,1 millió forintra nő Orbán Viktor fizetése

Tisztázatlan kérdések
Szabó Sándor a Versenyképes Járások Programról kérdezett

Botka László:
A szolidaritási adóból

a hiányt finanszírozzák
Botka László polgármester a legutóbbi közgyűlésen 
elmondta: a szolidaritási adó és a Versenyképes Já-
rások Program két teljesen különböző dolog. – A Ver-
senyképes Járásokkal kapcsolatosan decemberben 
elfogadott törvény arról szól, hogy innentől kezdve 
minden önkormányzattól elvonják az iparűzésiadó-nö-
vekményt, és ezt osztják szét a járások között. Ez 
önmagában beismerése annak, hogy a szolidaritási 
adót nem arra költötték, hogy a sikeresebb városok-
tól elvont pénzt a szegényebb településeknek adják 
oda. Ez bizonyíték arra, hogy a szolidaritási adóból a 
központi költségvetés egyre nagyobb hiányát finanszí-
rozza a kormány – mondta Botka László. Elhangzott: 
egyelőre nem tudni, hogyan fog működni a program 
és hogyan érinti Szegedet, mert még semmiféle vég-
rehajtási rendelet nem jelent meg. A polgármester úgy 
tudja, hogy a kormányon belül és kormánypárti nagy-
városi polgármesterek tiltakozása miatt is jelentős a 
feszültség a programmal kapcsolatban.

Szabó Sándor, Szeged ellenzéki országgyűlési képviselője 
Navracsics Tibor közigazgatási és területfejlesztési mi-
niszternek nyújtott be írásbeli kérdést a parlamentben a 
Versenyképes Járások Programról.

Egy év alatt majdnem egymillió forinttal nő Orbán Viktor fizetése. Fotó: MTI
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Szabó C. Szilárd

Na, ki áll
a saját lábán?

M
űködő egészségügyet is ígérhetett volna Or-
bán Viktor. Ha már tizenöt éve ő az ország 
tirannusa. De ő egészen mást ígért. Mással hi-
tegeti az embereket, hiszen közelednek a vá-

lasztások, gyorsan röpül az idő, huss, pillanatok alatt elte-
lik ez az egy év. Éppen ezért már most ígérgetni kell. Kell a 
madzag meg a méz. Tényleg világraszóló szenzáció az élet-
hosszig tartó jövedelemadó-mentesség a gyermekes anyák-
nak egy olyan országban, amely már évek óta súlyos költ-
ségvetési hiánnyal küzd, amelynek nincs pénze a vasút fej-
lesztésére, az oktatási rendszer korszerűsítésére, a szociális 
ágazat fenntartására, magyarán a közszolgáltatásokra. Egy 
olyan országban, amely még a 2022-es kormányzati oszto-
gatásokat sem heverte ki igazán. Egy olyan országban, ahol 
mindenki más hibás az elszabadult árakért, a brutális, Eu-
rópa-rekorder inflációért, csak a kormány nem, amely most 
újfent hatósági árakat vezetne be, mert képtelen máskép-
pen kezelni a helyzetet. Majd Orbán megmondja, hogy men�-
nyi legyen a tojás, a tej, a liszt meg az étolaj ára. Úgy mű-
ködik ez egy demokratikus, piacgazdaságon alapuló ország-
ban, hogy a főnök odatelefonál a nemzet gazdaságáért fe-
lelős miniszternek, és forintra pontosan megmondja, hogy 
mennyi legyen a kefir a sarki nagy Sparban meg a Tabán 
utcai kisboltban. Amit majd kőbe vésnek. Lehet, hogy még 
a gránitszilárdságú alaptörvénybe is beleírják a kaukázusi 
kefir árát, amivel még országunk nagy barátjának, a giganti-
kus asztalok kedvelőjének, Vlagyimir Vlagyimirovicsnak is a  
kedvében járnak. 

Figyeljék meg, ahogy előre megyünk, nem hátra, eljön 
annak is az ideje, hogy az áfa-visszatérítés mellett örök éle-
tet is ígérnek. Na, kérem, akkor majd mindenki a menny-
ben érzi magát! És olyan nagyon boldog és mosolygós lesz, 
mint egy észak-koreai propagandafilmben. Csak melléke-
sen jegyzem meg, hogy a Kutyapárt már a 2018-as kam-
pányában megígérte az örök élet és az ingyen sör mellett 
a pénzosztást és az adócsökkentést. Lám-lám, nincs új a  
nap alatt!

És hát valóban, hatalmas megkönnyebbülést jelent-
het a nyugdíjasok számára, hogy az utóbbi évek során 
szépen elértéktelenedett nyugdíjukhoz most végre hoz-
zácsaphatnak egy grandiózus, havi két- vagy akár három-
ezer forintos áfa-visszatérítést is. Ez igazán nagylelkű 
gesztus pártunktól és kormányunktól, hiszen ennyi pénz-
ből annyi mindent lehet venni a boltban – feltéve, ha va-
laki nem merészel túl sokat enni. Persze, ne legyünk tel-
hetetlenek! Minek is álmodozni arról, hogy a nyugdíjak 
érdemben emelkedjenek, amikor itt van ez a fantasztikus  
segítség?

Márciustól ismét emelkedik a vezető politikusaink fize-
tése. Automatikusan. Mert így működik egy igazságos rend-
szer, nem igaz? Orbán Viktor havi jövedelme például majd-
nem egymillióval nő, szerény 7,1 millió forintra. Meg kell 
érteni, őt is sújtja az infláció. Nem tengődhet kenyéren és 
vízen a saját lábán álló miniszterelnök. Valamiből meg kell 
élnie, hiszen nem foglalkozik üzleti ügyekkel. Csak a gyerek-
kori barátja, az apja meg a veje, a dinasztia, de erről nem 
beszélnek, mert ami Hatvanpusztán történik, az ott is ma-
rad. Pénz, pénz, pénz, pénzecske, jöjj, jöjj, jöjj ide – ahogy 
a dal is mondja. Ömlik a pénz a kiválasztottak zsebébe. Mi-
lyen csodálatos lenne, ha a nyugdíjak is így, ilyen mértékben 
emelkednének! Csak hát a gazdasági realitások, ugye. De 
ne aggódjunk, a kormány mindent megígér. Fűt-fát. A csilla-
got is az égről. Aztán majd azt is beleírják a gránitszilárdsá-
gú alaptörvénybe, hogy a sánta kutyát hamarabb utolérni, 
mint a hazug embert.

Szeged télen is népszerű

A 
főváros mellett 
Szeged, Eger és 
Pécs vonzotta a 
legtöbb vendéget 

télen, a magyar utazók több-
sége az idén is rövid téli ki-
ruccanásokat tett: az egy-
két éjszakás foglalások jelle-
mezték a szezont a Szallas.
hu adatai alapján.

A belföldi utazások-
hoz sokan használták a 
SZÉP-kártyát, tavaly decem-
berben az online fizetések 
összértékének csaknem 
harmadát, januárban és 
februárban pedig 26 szá-
zalékát fizették vele. A fog-
lalások háromnegyede nem 
haladta meg a 100 ezer fo-

rintot, további 17 százaléka 
100–200 ezer forint közötti 
összeget tett ki, míg a 300 
ezer forint feletti foglalások 
aránya közel 7 százalék 
volt. A foglalások túlnyo-
mó többsége kis létszámú 
utazás volt: 60 százalékuk 
két főre, 14 százalékuk 
pedig egy főre szólt. A há-
romfős foglalások aránya 
10 százalék volt, míg 16 
százalék legalább négyfős 
társaságokra vonatkozott. 
A szállástípusok közül az 
idei szezonban is a hotelek 
voltak a legkeresettebbek, 
majd következtek az apart-
manok, a vendégházak és a  
panziók. Szeged télen is gyönyörű. Fotó: Kuklis István 

Sz
élesítik az 
5-ös számú 
főút szege-
di bevezető 

szakaszát. Elkészültek a kivi-
teli tervek, lezajlott a közbe-
szerzési eljárás. A kivitelező 
a Colas Út Zrt. A fejlesztés a 
zöldterület rendezésével kez-

dődik. Nagy Sándor városfej-
lesztési alpolgármester a Rá-
dió 88-nak elmondta, ezzel a 
beruházással az M43-as au-
tópálya és az ELI-ALPS léze-
res kutatóközponti körforga-
lom közötti szakaszt bővítik 
kétszer két sávosra, így kön�-
nyebbé válik az épülő BYD 

elektromosautó-gyár megkö-
zelítése. A fejlesztés a zöldte-
rület rendezésével kezdődik. 
Az útépítés időtartama alatt is 
folyamatosan lehet majd köz-
lekedni az 5-ös számú főút 
szegedi bevezető szakaszán, 
azonban kisebb akadályozta-
tások várhatók. A tervek sze-

rint jövő év augusztus 29-ére 
készül el a szakasz. 

Az 5,5 milliárd forintos 
fejlesztés az Építési és Köz-
lekedési Minisztérium beru-
házásában valósul meg. (A 
térkép forrása: Makadám 
2000 Úttervező Mérnöki Iro-
da Kft.)

Szélesítik az 5-ös számú főút
szegedi bevezető szakaszát

Négysávossá bővítik az 5-ös számú főút a város és az autópálya-csomópont közötti szakaszát. Fotó: Kuklis István 
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Szeged Megyei Jogú Város Közgyűlésének Foglalkoztatási, Szociális és Sportbizottsága
pályázatot hirdet 2025. évben az alábbi keretekre:

Keret megnevezése Benyújtási határidő
Fogyatékosügyi támogatási keret

2025. március 31.
Idősügyi támogatási keret

A Bizottság a keretből az alábbi szervezetek számára nyújthat támogatást:
a) egyesületek, 
b) alapítványok,
c) szegedi székhelyű, adószámmal rendelkező szervezetek.
A Bizottság azon szervezetek számára nyújt támogatást, amelyek támogatott tevékenységüket
szegedi lakosok javára végzik. Az egyesületek, alapítványok esetén további feltétel a szegedi
székhely,  vagy  Szegeden  működő  tagszervezet,  csoport,  valamint, hogy  a  törvényszéki
nyilvántartásban tárgyév január 1. napján már szerepeltek.

A Pályázati felhívás teljes szövege megtekinthető, beszerezhető Szeged Megyei Jogú Város
Polgármesteri  Hivatal  Humán  Közszolgáltatási  Iroda  Ügyfélszolgálatán  (6720  Szeged,
Széchenyi tér 11.), illetve letölthető a www.szegedvaros.hu honlapról.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata 
pályázatot hirdet a 2025. évi művészeti tá-
mogatásokra (alkotói támogatás, pályakez-
dői támogatás, művészeti ösztöndíj).
A pályázati dokumentációk és a pályázathoz 
szükséges adatlapok letölthetők Szeged Me-
gyei Jogú Város Önkormányzata honlapjáról 
(www.szegedvaros.hu), a „Pályázatok, kere-
tek” menüpont alatt.

A pályázatok 
beküldésé-
nek határ-
ideje: 
2025. április 4.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata
a 2025. évi Ünnepi Könyvhét alkalmából

pályázatot hirdet a
szegedi könyvkiadás támogatására és az

Év Könyve díjra.
Pályázatot nyújthatnak be a városban élő vagy Szegedhez szorosan 

kötődő alkotók, illetve műveik kiadásában közreműködő szervezetek.
A pályázati dokumentációk és a pályázathoz szükséges adatlapok 

letölthetők a város honlapjáról (www.szegedvaros.hu), a „Pályázatok, 
keretek” menüpont alatt.

A pályázatok beküldésének határideje: 2025. április 14.
A pályázatok elbírálásáról és annak eredményéről a pályázók írásos 

értesítést kapnak.

Kiírták a fogyatékos- és idősügyi
támogatási keretre a pályázatot

L
egutóbbi ülésén arról is döntött a köz-
gyűlés foglalkoztatási, szociális és 
sportbizottsága, hogy az önkormány-
zat fogyatékosügyi és idősügyi támo-

gatási keretére március 31-éig pályázhatnak 
a fogyatékkal élőket segítő szervezetek, illet-
ve a nyugdíjasklubok és -egyesületek.

Idén 10 millió forint a fogyatékosügyi, és 
40 millió forint az idősügyi támogatási keret. 
Utóbbit két körben osztják ki, az első etap-
ban 25 millió forintra lehet pályázni március 
31-éig. A fogyatékosügyi keretnél 400 ezer 
forint, az idősügyi keretnél pedig 600 ezer 

forint a pályázati úton megítélhető támoga-
tási összeg felső határa.

Az idősügyi támogatási keretre beérkező 
pályázatokat előzetesen véleményezi egy 
háromfős munkacsoport, amelynek tagjai: 
Novkov Veszelinka, a polgármesteri hivatal 
humán közszolgáltatási iroda vezetője, Tóth 
Ildikó idősügyi referens és Veréb Győzőné, az 
Idősügyi Tanács alapító tagja. A pályázatok-
ról a közgyűlés foglalkoztatási, szociális és 
sportbizottsága hozza meg a végső döntést. 

Az elbírálást követően a humán közszol-
gáltatási iroda értesíti a pályázókat.

– Mi mindent elkövettünk 
annak érdekében, hogy a 
helyszín, a zene és a han-
gulat adott legyen ahhoz, 

hogy jól érezzétek maga-
tokat! Szeged város önkor-
mányzata támogat bennün-
ket, benneteket, így a Se-

nior Center költségvetésé-
ből idén is megrendezzük a 
bált. Mint minden rendez-
vény, amit szervezünk, ez a 
bál is annak jegyében zajlik, 
hogy odafigyeljünk egymás-
ra. Minden eseményünket a 
szeretet, a jóindulat és a szo-
lidaritás vezeti – köszöntötte 

a megjelenteket Tóth Ildikó 
idősügyi referens, a Senior 
Center vezetője.

Kovács Tamás alpolgár-
mester köszönetet mondott 
az önkormányzat nevében 
az időseknek, akik felépí-
tették és naggyá tették 
Szegedet. Megköszönte a 
résztvevőknek, hogy átadták 

a tapasztalatukat és tudá-
sukat a fiatalabb generáci-
ónak. Beszélt arról is, hogy 
a több mint hetven nyugdí-
jasklub már mintegy tizen-
kétezer tagot számlál, és 
ez is azt mutatja, hogy igazi 
összetartó közösséget alkot-
nak a nyugdíjasok. Elmond-
ta: Szeged város önkormány-

zata megbecsüli az időseket, 
és támogatja őket abban, 
hogy nyugdíjas éveiket tar-
talmasan és változatos prog-
ramokkal tölthessék. Az al-
polgármester jó szórakozást 
kívánt, hangsúlyozva, jövőre 
közösen ünneplik majd meg 
a hagyományos farsangi bál 
nagykorúságát.

Tizenhetedik alkalommal báloztak együtt farsangkor a 
nyugdíjasklubok tagjai az IH Rendezvényközpontban. A 
mintegy kétszázhúsz nyugdíjast vacsorával, tombolával és 
zenével várták a szervezők.  

Farsangoltak a szegedi nyugdíjasok
Közösség, öröm és ünneplés – a Senior Center bálja az IH Rendezvényközpontban

Az idősek szeretnek együtt lenni, jókat beszélgetni. Fotók: Szabó Luca 

Sokan perdültek táncra. A jó hangulatról a Dollár Boys zenekar gondoskodott.
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Máglyára vetették
a télbanyát Szőregen

Így kell felkötni
a farsang farkát!

Pecsenyesütő versenyt és forralt bor napot rendeztek Tápén

Máglyára vetették a tél-
banyát Szőregen, ami meg-
hozta a jó időt, a tavaszt.

Sz
őregen har-
madik éve 
tűzik a tél-
banyára az 

üzeneteket, hogy milyen ba-
jokat kergetnének el a téllel 
együtt. Idén a gyűlölet és a 
betegségek mellett az adó-

zás is felkerült az elégeten-
dők listájára. A Tömörkény 
István Művelődési Háznál 
még az utolsó percekben is 
várta a kiszebáb, hogy aki 
elfelejtette, még feltűzhesse 
az elűzendő rosszat.

A busók menetét Miki 
egér és társai kísérték, et-
től még a gyerekeknek sem 
volt annyira félelmetes a 
fekete arcú busó. A Hősök 

terén már égett a máglya, 
de mielőtt a tűzre vetették 
volna a télbanyát, koncer-
tet adott a Sajtkukac zene-
kar.

Avramov András, a vá-
rosrész önkormányzati kép-
viselője szerint jó ötlet volt, 
hogy Szőregen is elindították 
a busókkal kísért télűzést, 
mert az igazán jó közösségi 
program.

Avramov András, Szőreg önkormányzati képviselője a téltemetésen a busóval, valamint 
Miki egérrel és társaival. Fotó: Szabó Luca 

Pecsenyesütő csapatok-
kal volt tele a Heller Ödön 
Művelődési Ház udvara. 
Hagyományőrző farsangi 
programokkal is várták az 
érdeklődőket. 

H
etedszer rendez-
te meg a Heller 
Ödön Művelődé-
si Ház a szezon- 

nyitó gasztronómiai verse-
nyét, ahol pecsenyesütés-
ben és forralt bor készítésé-

ben mérték össze tudásukat 
a csapatok. A szervezők a 
háromezer forintos nevezé-
si díjért cserébe minden in-
duló csapatnak két kiló tar-
ját, és választása szerint két 
liter fehér- vagy vörösbort  
adtak.

– Egy közösség erejét az 
határozza meg, hogy milyen 
minőségben tudnak együtt-
működni. Tápé egy erős, ta-
pasztalt és hagyományokkal 
teli közösség. Ezt ma is meg-

mutatjuk. A fesztiválhoz iga-
zából jó ételre, jó társaságra 
és szép időre van szükség. 
Minden adott, hogy jól érez-
zük magunkat! – mondta 
köszöntőjében Szécsényi 
Rózsa, Tápé önkormányzati 
képviselője. 

Az esemény egyik véd-
nöke, Szabó Sándor, Sze-
ged ellenzéki országgyű-
lési képviselője öt szóban 
foglalta össze a fesztivált: 
téltemetés, gasztronómiai 
élmények, közösség, hagyo-
mány.

– Ezek határozzák meg a 
rendezvényt, ami nemcsak 
arról szól, hogy a csapatok 
versengenek, hanem arról 
is, hogy ezek a csapatok, 
baráti társaságok újra talál-
kozhatnak itt, a művelődési 
házban. Ez sokkal fontosabb 
annál, mint azt valójában 
gondoljuk. Ezek az esemé-
nyek azok, amik összetart-
ják, egybekovácsolják a kö-
zösségeket – mondta Szabó  
Sándor.

Miközben az udvaron 
sültek a pecsenyék, a mű-
velődési házban kézműves 
alkotósarokkal és farsangi 
népi játszóházzal várták az 
érdeklődőket.

Szécsényi Rózsa önkormányzati és Szabó Sándor ország- 
gyűlési képviselő nyitotta meg a gasztronómiai versenyt 
Tápén. Fotó: Kuklis István 

PÁLYÁZATI FELHÍVÁSOK

Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata pályázatot hirdet a 2025. évi 
Kulturális,

Idegenforgalmi, 
Ifjúsági 

támogatási keretekre.

A pályázatok keretösszege:	 Kulturális támogatási keret: 	 15.140.000 forint.
	 Idegenforgalmi támogatási keret: 	9.130.000 forint.
	 Ifjúsági támogatási keret: 	 27.110.000 forint.

Pályázhatnak szegedi székhelyű civil kulturális, ifjúsági, idegenforgalmi tevékeny-
séget végző szervezetek, egyesületek, alapítványok (az idegenforgalmi keret esetén 
szegedi székhelyű vagy szegedi telephellyel rendelkező nem önkormányzati jogi sze-
mélyek, gazdasági társaságok is), melyek tevékenységüket a szegedi lakosok szolgá-
latára végzik.

Pályázni mindhárom esetben kizárólag adatlapon lehet, mely letölthető a www.sze-
gedvaros.hu címről, a Pályázatok, keretek menüpont alatt. Ugyanitt találhatók a rész-
letes pályázati kiírások, koncepciók és szabályzatok, valamint a szükséges nyilatkoza-
tok (teljes pályázati dokumentáció).

A pályázatot Szeged Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatal, Kulturális és Szerve-
zési Iroda Művelődési Osztálynak címezve, postai úton (6720 Szeged, Széchenyi tér 
10.) vagy elektronikusan (pdf formátumba szkennelve az egyes pályázati felhívások-
ban feltüntetett e-mail-címre) kell benyújtani, az idegenforgalmi támogatási keretre 
már online kitölthető űrlapon is lehet pályázni: 
https://eservices.szeged.eu/ugytipusok/kultiroda.

A pályázatok benyújtásának határideje: 2025. március 25.
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A lánya verseire írt kantátával befejezi 
a zeneszerzést Molnár László 

Nyolcvanéves a Szeged Kultúrájáért díjas karmester

Nyolcvanéves születésnapja al-
kalmából a Korzó Zeneházban 
köszöntötték Molnár László kar-
mestert, a Szegedi Nemzeti Szín-
ház örökös tagját. Szeged mellett 
a szeged.hu megkérdezte a buda-
iságról, Szolnokról, Nyíregyházá-
ról, és arról is, igaza van-e Sztra-
vinszkijnak. 

– Lexikonok szerint a Bartók Béla 
Zeneművészeti Szakközépisko-
lában kezdett. Budai vagy pesti 
gyerek?

– Budai gyerek vagyok. A Né-
metvölgyi úti zeneiskolában tanul-
tam hegedülni. Anyámnak az volt 
a vágya, hogy a fia hegedűművész 
legyen. Általános iskola mellett el-
vitt a zeneiskolába, elég jól halad-
tam a koromhoz képest, és elkezd-
tem zeneszerzéssel is foglalkozni, 
majd zongorát tanulni. Hetedikes 
koromban felvételiztem a Bartók 
Zeneművészetibe hegedű és zene-
szerzés szakra, fel is vettek mind 
a kettőre. Végül a zeneszerzésnél 
kötöttem ki.

– Aztán jött a Zeneakadémia. 
Azok milyen évek voltak?

– Szenzációs öt év volt. Farkas 
Ferenc professzort sosem felejtem 
el, mellette is olyan nagyszerű ta-
náraim voltak, mint Bárdos Lajos, 
Kroó György, Bartha Dénes, Nagy 
Olivér. A zongoratudásom nem 
volt százszázalékos, ezért nem is 
karmesterképzőre felvételiztem, 
mert ott nagyon kellett tudni zon-
gorázni, hanem inkább a zeneszer-
zés szakra, de mindig szerettem 
volna karmester lenni. Ez a hi-
ány azért probléma volt a pályám  
elején.

– Ha már a pálya eleje, Szolno-
kon kezdett dolgozni, ott karnagy 
is volt.

– Amikor csak módom volt, pró-
báltam kis kórust vagy zenekart 
vezényelni, vagy színházi produk-
cióknak zenét szerezni, vezényelni. 
Szolnokra a Zeneakadémia befe-
jezése után mentem, négy évig ott 
dolgoztam. Aztán hívtak a Nyíregy-
házán alakult tanárképző főiskolá-
ra. Létezett a Nyíregyházi Szimfoni-
kus Zenekar, ami félállású, illetve 
tiszteletdíjas zenekar volt. Ahogy a 
főiskolán elkezdtem tanítani, úgy 
nőtte ki magát a zenekar. Nekem 
meg vizsgakoncertet kellett dirigál-
nom a Filharmóniai Bizottság előtt, 
ennek alapján kaptam meg a hiva-
tásos karmesteri működési enge-
délyemet a zeneszerzői diplomám 
mellé.

– A szegedi-
ek hogy talál-
ták meg?

– Elég nagy 
forgalom volt 
N y í r e g y h á z á n , 
sok vendégmű-
vész érkezett. 
Egyszer Pál Tamás 
jött vendégkarmes-
ternek, ő hívott meg 
Szegedre.

– Egyből igent is 
mondott?

– Igazából nem, bár 
nem kérettem sokáig 
magamat: akkor 
elmentek né-
hányan a 
szeged i 
s z í n -
ház-

tól, karmesternek kellett lennem, 
vezettem a színházi kórust, sőt 
még tanítottam a konzervatórium-
ban is egy rövid ideig.

– Aztán volt zeneigazgató is 
a színházban. Az mi mindennel 
járt?

– Pál Tamás, Oberfrank Géza 
voltak a zeneigazgatók, majd 
Gregor József is az volt, sőt, úgy 
mondtuk, operaigazgató – nagy 
operatársulat volt akkor Szege-
den, nagyon nagy operai élet folyt, 
évente nyolc-tíz operát játszottunk. 
Amikor Gregor Jóska lemondott a 
zeneigazgatásról, akkor engem 
bíztak meg a zeneigazgatással, 
amit két cikluson keresztül csinál-
tam. A zeneigazgatás komoly fele-
lősség, mert nekem kellett dönteni 
a személyi ügyekben, programról, 
szerződtetésekről. A legutolsó igaz-
gatómmal, Székhelyi Józseffel 
volt némi konfliktus, de vele is jó 
viszonyban voltam, ahogy Nagy 
Lászlóval, Nikolényi Istvánnal, Kor-
mos Tiborral, Korognai Károllyal is.

– A lexikonok sejtelmesen 
azt írják, hogy „nevéhez országos 
hírű operabemutatók kötődnek”. 
Konkrétum nincs. A végzet hatal-
máról tudok, de mondjon még két 
operabemutatót, ami igazán ked-
ves a szívének!

– A végzet hatalma az, ha lehet 
így mondani, az utolsó csepp volt, 

amivel nagy sikerünk volt, Torony-
kőy Attila rendezésében, Pesten is 
játszottuk. Mozart Figaro házassá-
ga Galgóczi Judit rendezésében, 
ami országos viszonylatban is 
nagy siker volt. Az Országos Szín-
házi Fesztiválon díjat kaptunk, bri-
liáns produkció volt. A másik nagy 
sikerű produkció Kovalik Balázs 
első magyarországi rendezése; 
Németországban tanult, és onnan 
jött haza. Egészen fiatalon meg-
rendezte Puccini Turandotját, alig 
mertem megbízni, mert annyira fi-
atal volt, hogy féltem, egy ekkora 
monumentális operát nem fog tud-
ni megrendezni.

– Nem mehetünk el az Opera-
fesztivál mellett. Az milyen volt 
annak idején? Kiket kellett meg- 
győzni, hogy csináljanak egy sze-
gedi operafesztivált?

– Akkor Kormos Tibor volt a 
színház igazgatója. Galgóczi Judit 
volt mellettem operai művészeti 
vezető. Valószínűleg fesztiválmáni-
ás vagyok, mert nem ez volt az első 
eset, hogy fesztivált akartam szer-
vezni. Szolnokon én indítottam el a 
nem hivatásos szimfonikus zene-
karok fesztiválját, amit kétévente 
rendeztek meg. Itt Szegeden egy-
szerűen az jutott eszembe, hogy 
demonstrálni kellene, hogy van 
magyar operajátszás vidéken is, 
nem csak Budapesten. Rábeszél-

tem Kormos Tibort, hogy próbáljuk 
ezt megszervezni, hogy próbáljunk 
támogatást kérni. Győr végül nem 
volt itt, de Debrecen, Pécs, Miskolc 
itt volt, és a budapesti Operaház 
is részt vett egy produkcióval. Na-
gyon nagyszabású dolog lett, ren-
geteg vendég eljött, nagy ünneplés 
folyt. Kicsit egocentrikusan azt is 
bizonyítottuk, hogy azért a szegedi 
opera ezek közül a vidéki társula-

tok közül kiemelkedik.

– Az operákról már beszél-
tünk, de a zeneszerzésről még 
nem. Azt tudom, hogy egyszer úgy 
jött haza egy olaszországi nyara-
lásból, hogy írt egy kamaradara-
bot belőle. 

– Nápoly mellett fent a he-
gyen laktunk, Sorrento környé-
kén. Nagyon hangulatos hely volt, 
a nyári nyüzsgésben lent voltunk 
a tengerparton, majd kocsival 
visszamentünk a szállásunkra, 
esténként elhallgattam a tehene-
ket, ahogy cammognak hazafele, 
közben kolompoltak. Ez az egész 
megragadott, és megfogalmazó-
dott bennem egy kis kamaradarab 
gondolata, vonósokkal, énekkel. 
Kerestem egy olasz verset, ami 
nagyjából erről a hangulatról, erről 
a légkörről szólt. Így született meg. 
Utoljára a lányom, Molnár Krisztina 
Rita verseire írtam egy kantátát, 
ezt hamarosan be is fogjuk mu-
tatni. A víz ösvénye a címe, szó-
listával, kórussal, zenekarral fog 
megszólalni, a koncert második fe-
lében pedig kvázi búcsúzóul, mivel 
nyolcvanéves vagyok, nem akarok 
már tovább dolgozni, elvezénylem 
Beethoven 7. szimfóniáját.

– Ha már így szóba került a 
kortárs zene: milyen a kortárs 
zene?

– Tele vagyok kétségekkel már 
réges-régóta. Kezdettől fogva.  

Sztravinszkij mondta egy interjú-
ban arra a kérdésre, hogy mit ja-
vasolna a fiatal zeneszerzőknek: 
„Azonnal hagyják abba, mert mi 
már mindent megírtunk.” És ben-
nem ez a tüske ott van mind a mai 
napig, hogy lehet, hogy Sztravinsz-
kijnak igaza volt. De az ember nem 
képes azt mondani, hogy akkor 
most már nem írok le egy hangot 
se. Újra meg újra megpróbáljuk a 
lehetetlent.

– Önnek az utolsó leírt hang-
ja az a bizonyos kantáta a lánya 
verseire?

– Igen, többet már nem fogok 
írni. Már csak azért sem, mert van 
egy ív a zeneszerzői pályámon, ami 
egyébként jelentéktelenebb, mint a 
karmesteri, úgy sokkal többet letet-
tem az asztalra. Tehát a zeneszerzői 
diplomamunkám egy kantáta volt, 
és az utolsó munkám is egy kantáta.

– A koncert után valóban nem 
csinál majd semmit?

– Szellemileg abszolút tudnék 
még bármit csinálni. Karmesterből 
van elég. Zeneszerzőként még egy 
dalciklust megígértem, amit a Ván-
tus István Kortárszenei Napokon 
fognak bemutatni. Ez egy kis tolda-
lék lesz a pályámon. De mást már 
tényleg nem írok zeneszerzőként. 
Már csak az emlékirataimat fogom 
megírni, és egy muzsikusnak az 
életrajzát, úgy hívják, Rollai Ákos.

– Kapott Dömötör-életműdí-
jat, örökös tag a Szegedi Nemzeti 
Színházban, tavaly kapott Szeged 
Kultúrájáért díjat is.

– Soha nem jártam a díjak után, 
de mindig megtaláltak valahogy. 
Valószínűleg azt gondolták az ado-
mányozók, megérdemlem ezeket. 
Mindegyiknek nagyon örülök.

– Beszéljünk kicsit a család-
járól!

– Kétszer házasodtam. Az első 
nagyon korán és rövid életű házas-
ság volt, abból két gyermekem szü-
letett. A lányomat már említettem, 
Krisztinát, Attila fiam közgazdász, 
az egyik banknál magas beosztású 
tisztviselő. A második házasságom 
negyvenhét évig tartott, három éve 
hunyt el a feleségem, Kovács Mag-
dolna. Tőle született a kisebbik 
lányom, Kinga, aki angol–német 
szakos tanár, és a kisebbik fiam, 
Szabolcs, az IBM-nél dolgozik. 
Nyolc unokám van, közülük három 
már külföldön él, Angliában, Bel-
giumban, Dániában. A legkisebb 
unokám két év múlva érettségizik. 
Nagy a család, szerencsére.

Garai Szakács László

– Tele vagyok kétségekkel már réges-régóta. Kezdettől fogva. Sztravinszkij mondta egy interjúban arra a 
kérdésre, hogy mit javasolna a fiatal zeneszerzőknek: „Azonnal hagyják abba, mert mi már mindent megír-
tunk.” És bennem ez a tüske ott van mind a mai napig, hogy lehet, hogy Sztravinszkijnak igaza volt – mondta 
a kortárs zenéről Molnár László. Fotó: Kuklis István
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Fajka Cecília lett a Szeged Press  
sajtófotó-kiállítás első elsődíjasa

A Móra Ferenc Múzeum idei első kiállítása 
a Szeged Press sajtófotó-kiállítás. Az intéz-
mény őszi sajtófotó-pályázatára beérkezett 
körülbelül 350 fényképből válogatta ki a zsű-
ri a legjobbakat, összesen 70 fotót mutatnak 
be. A hagyományteremtő szándékkal létre-
hozott kiállítás április 27-éig látogatható a 
múzeum földszintjén. 

Ú
j kezdeményezést indított 2024 
őszén a Móra Ferenc Múzeum. A Sze-
ged Press sajtófotó-pályázatra olyan 
fényképeket vártak, amik Szegeden 

és/vagy Csongrád-Csanád vármegyében ké-
szültek, és sajtófotó-jellegűen szemléltették az 
ottani eseményeket. Nem csak hivatásos saj-
tófotósok jelentkezhettek, hanem bárki, aki 
sajtófotó-jellegű képeket készít.

A felhívást komoly érdeklődés övezte: negy-
venkét fotós nyújtott be pályázatot, összesen 
több mint 350 fénykép érkezett be. A képeket 
Németh György fotóriporter-fotóművész, Dö-
mötör Mihály múzeumi fotográfus-fotóművész 
és Bakos András újságíró nézte át, és válasz-
totta ki a 70 legjobb felvételt.

A legjobb hetven fénykép közé a szeged.
hu és a Szegedi Tükör fotóriportere, Szabó 
Luca két alkotását is beválogatták. A Sze-
ged Press sajtófotó-kiállításon szereplő 
fényképeken Szeged és a vármegye sok, kü-

lönböző oldalát mutatja meg. Megjelennek 
ikonikus épületek, a karácsonykor kivilágí-
tott Dóm tér vagy a Móra Ferenc Múzeum 
és az előtte lévő szökőkút. Láthatunk elka-
pott pillanatokat a szőregi rózsaünnepről, 
a Somogyi-könyvtárból vagy a Tisza-partról, 
a Laposról. Sportesemények izgalmas pilla-
nataiba leshetnek be a látogatók, valamint 
a hétköznapok ritkán látható eseményei is 
megjelennek a fotókon.

A Móra Ferenc Múzeum szándéka az, hogy 
a kiváló szegedi és vármegyei fotósok bemu-
tatkozási lehetőséget kapjanak egy ilyen egye-
di formában. A közgyűjtemény terve az, hogy a 
Szeged Press sajtófotó-kiállítás hagyománnyá 
váljon, és a jövőben rendszeresen megrendez-
zék. A kiállítás vendégeit Fogas Ottó, a Móra 
Ferenc Múzeum igazgatója köszöntötte, majd 
a zsűri kihirdette az első Szeged Press első há-
rom helyezettjét: Fajka Cecília, Ocskó Ferenc 
és Tóth Balázs.  

Az első helyezett díját lánya, Juhász Iza-
bella vette át a megnyitón, majd Bánkuti And-
rás, a MÚOSZ Fotóriporterek Szakosztályának 
munkatársa, valamint a Digitális Fotó Magazin 
főszerkesztője megnyitotta a kiállítást, végül 
arra kérte a helyezetteket, beszéljenek arról, 
hogyan készültek a díjnyertes képek. A Szeged 
Press kiállítás egészen április 27-éig látogatha-
tó a Móra Ferenc Múzeumban.

Ocskó Ferenc Crew című képe.

A kiállítás képeit 350 beérkezett pályaműből válogatta a zsűri.

Fajka Cecília győztes képeinek alanya is eljött a kiállításmegnyitóra. Fotók: Szabó Luca

Márkus-Sinka Barbara Játék című fotója.

Illés Tibor Nagy fogás című képe.
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A magyar Indiana Jones sánta dervisnek 
álcázva járta be Közép-Ázsiát 

Szegedi kutatók albumot állítottak össze Vámbéry Árminról

A magyar Indiana Jonesról, Vám-
béry Árminról albumot állított ös�-
sze a szegedi régész-történész, 
Felföldi Szabolcs és tanítványa, 
Vér Márton turkológus. A törté-
nészt a szegedi Mondolo Egye-
sület rendezvényén Radvánszky 
János kérdezte a tudós-kalandor 
színes, izgalmas életéről. A kötet 
a szerzőknél és a dunaszerdahelyi 
Lilium Aurum kiadónál elérhető.

A 
Csallóközben született vi-
lághírű kalandor-tudós, 
Vámbéry Ármin kultuszá-
nak motorja a Dunaszer-

dahelyen működő Vámbéry Pol-
gári Társulás. Ők kezdeményez-
ték a Vámbéry album kiadását, 
mert noha sok könyv és rengeteg 
cikk született a világutazó életével, 
munkásságával kapcsolatban, sőt 
ő maga is megírta élettörténetét 
Küzdelmeim címmel némileg ró-
zsaszín ködbe burkolódzva, mégis 
sok részlet ismeretlen. A kötet ös�-
szeállítására Felföldi Szabolcsot, 
a szegedi egyetem régész-történé-
szét és a Móra-múzeum Határtalan 
Régészet folyóiratának főszerkesz-
tőjét kérték fel. A régész pedig tur-
kológus tanítványával, Vér Márton-
nal együtt vágott bele a nem min-
dennapi kalandba. Formabontó 
módon előbb összeszedték a fotó-
kat, festményeket, plaket-
teket, szobrokat, ké-
peket, és megnéz-
ték, miként ke-
rekedik ki ezek 
alapján Vám-
béry izgalmas 
élettör ténete, 
összetett szemé-
lyisége. Úgy tűnik, 
a kísérlet sikerült. 
A könyv három nyelven 
íródott: magyarul és a kiadás 
helye miatt szlovákul, valamint an-
golul, hiszen az a Vámbéry-kutatá-
sok alapvető nyelve.

Graffiti a zarándokhelyen

A könyvbemutatón számtalan ér-
dekfeszítő történetet hallhattunk. 
Az egyik egy graffitiről szólt. A ma-
gyar utazó első útja Konstantiná-
polyba vezetett, de az igazi kihí-
vást az európaiak számára addig 
ismeretlen közép-ázsiai kánságok 
felfedezése, megismerése jelen-
tette számára. Vámbéry kétszer is 
keresztülutazott Perzsián második 
keleti útja során. Első ott-tartóz-
kodása hosszabbra sikerült, mint 
eredetileg tervezte, egy a mai Afga-

nisztán területén kirobbant fegyve-
res konfliktus miatt. Akkor majd-
nem egy évet töltött Perzsiában, 
1862 májusától 1863 márciusá-
ig. Bejárta az országban található 
valamennyi fontosabb síita zarán-
dokhelyet, köztük Perszepoliszt 
is. Az egykori zsidó Wamberger 
Hermann – akkor már Vámbéry Ár-

min – példátlanul büszke 
volt magyarságára, 

magyar öntudatá-
ra. Ezt mi sem bi-
zonyítja jobban, 
mint hogy ami-
kor második 
magyarként – 

az első Maróthy 
István volt 1839-

ben – Perszepolisz-
ban járt, úgy döntött, 

otthagyja kézjegyét Maróthy 
felirata mellett. Az egyik ókori épít-
ményre a „Vámbéry Á. 1862. Éljen 
a magyar!” feliratot karcolta, ami 
mind a mai napig látható. 

Vámbéry Keletre is azért ment 
felfedező útra, mert a magyarság 
nyomait kutatta, akik Keletről ér-
keztek, és akiknek a középkortól 
ott keresték a származási helyét. 
Kőrösi Csoma Sándor volt az első 
magyar orientalista, az ő nyomdo-
kain indult el.

Fontos hangsúlyozni, hogy 
Vámbéry álruhában járta be Kö-
zép-Ázsiát, sánta dervisnek masz-
kírozva magát. Azért ment neki 
könnyen, mert tökéletesen elsa-
játította a Közép-Ázsiában beszélt 
összes nyelvet, muszlim vallású-

nak adta ki magát, és testi fogya-
tékosságát is latba tudta vetni. 
Miért volt erre szükség? Azért, 
mert ekkoriban, az 1860-as évek 
közepén zajlott a birodalmak nagy 
befolyásszerző harca a területért. 
Ezt az angolszász szakirodalom-
ban Great Game-nek nevezik, azaz 
Nagy játszmának, amikor is orosz 
és angol kémek igyekeztek a saját 
oldalukra fordítani a közép-ázsiai 
muszlim kánságokat. Ezt az ottani 
kánok érzékelték, és mindenféle 
eszközzel igyekeztek megakadá-
lyozni, hogy kémek jöjjenek-menje-
nek az országukban. Ezért ha ezek 
az álruhás, helyi nyelveket beszélő 
kémek lebuktak, kivégezték őket. 
Vámbéry folyamatosan ügyelt rá, 
hogy ne derüljön fény a kilétére. 
Még olyan módon is, hogy a jegyze-
teit arab betűkkel, de magyar nyel-
ven készítette, így semmiképp sem 
tudta senki elolvasni. 

Majdnem lebukott

Az is Afganisztán területén esett 
meg a kalandorral, hogy majdnem 
lebukott. Mivel a Buharai Emírség-
ben sűrűn vámoltatták a karaván-
jukat, Heratba érve az utazó szű-
kös vagyonkája olyannyira meg-
csappant, hogy lesoványodott sza-
marán is túl kellett adnia, de az 
ebből szerzett pénz sem volt ele-
gendő a továbbjutáshoz. Így el-
ment Szerdár Mehemmed Jakub 
kán, afgán király 16 éves fiának 
nyilvános kihallgatására, aki hely-
tartóként működött Heratban. A 
palota udvarán a kán angol mintá-
ra kiképzett katonái gyakorlatoztak 
épp, zenekar játszott nekik, amikor 
Vámbéry megérkezett, és megörül-

ve az európai zenének, kicsit el is 
időzött a gyakorlatokat nézve. Ezt 
követően, amikor a kán meglátta 

a kihallgatáson az addigra már 
minden külsőségében, gesz-

tusában és nyelvében is 
klasszikus kolduló der-

vissé vált Vámbéryt, így 
kiáltott fel: Istenemre 
esküszöm, hogy ön 
angol! A leleplező-
dés Vámbéry életébe 
kerülhetett volna, így 

hatalmas lélekjelen-
léttel úgy tett, mintha a 

fiatal kán rossz viccének 
tekintené a dolgot. Szeren-

cséjére a kán, bár rövid ide-
ig ragaszkodott igazához, végül 

feladta a dolgot. Később egy bizo-
nyos Sir Robert Warburton ezredes 
1900-ban megjelent emlékiratai-
ból derült ki, hogyan ismerte fel a 
kán az európait. Neki mesélte el a 
fiatal vezér, hogy egy emeleti szo-
bából figyelte csapatai díszszemlé-
jét. Amint a zenekar játszott, ész-
revett egy nézelődőt, aki a lábá-

val taktust vert a zenéhez. Tudta 
mindjárt, hogy európai embernek 
kell lennie, mert ázsiai ember nem 
tesz ilyesmit. 

Svédül is beszélt

Egy másik különös találkozó olvas-
ható Vámbéryvel a svéd származá-
sú orvos, Fagergren visszaemléke-
zésében, aki akkoriban a perzsiai 
Sirázban élt. A dervis dörömbölt a 

svéd ajtaján, mire ő kinyitotta, és 
egy rézpénzt dobott a koldusnak. A 
dervis gúnyosan tiltakozott, hogy ő 
nem koldul, hanem azért jött, hogy 
az iszlámra térítse. A svéd felszólí-
totta, adjon némi ízelítőt a csodás 
képességeiből. Rendben, felelte a 
dervis, bármely olyan nyelven tudok 
beszélni, amit ön megnevez. Fager-
gren saját nyelvén kérte, beszéljen 
egy kicsit svédül. A dervis felemel-
te a hangját, és hibátlan svéd nyel-
ven szólalt meg: elszavalta Tegnér 
Frithiof Sagájának néhány versso-
rát. A svéd alig hitt a fülének, mire 
a dervis levéve álcáját bemutatko-
zott mint Vámbéry Ármin, a Buda-
pesti Egyetem keleti nyelveket taní-
tó professzora, aki világhírűvé vált. 
Különös módon valóban az egyete-
men tanított annak ellenére, hogy 
nemhogy diplomája, de még érett-
ségije sem volt. Színesen mesélt 
viszont izgalmas kalandokban bő-
velkedő életéről egyetemi és társa-
sági előadásokon, aminek köszön-
hetően óriási népszerűség lengte 
körül. Megítélése ugyanakkor a tu-

dományos körökben 
rendkívül vegyesen 
alakult; elismerték a 
nyelvtehetségét és a 
közép-ázsiai felfede-
ző útját, de mint tu-
dóst, fenntartások-
kal kezelték. 

Preparálta a fiát

A történész elme-
sélte, Vámbéry szí-
vesen táplálta ezt 
a kalandor-tudósról 
szóló misztikumot, 
hogy rossz hason-
lattal ő a magyar In-
diana Jones, rendkí-
vül hiú ember lévén 
élvezte a celebritás 
szerepét. A róla szó-
ló iratokból a szege-
di kutató számára 
igen összetett sze-
mélyiség rajzolódott 
ki, akivel nehéz lehe-

tett együtt élni, és bár volt felesé-
ge Arányi Kornélia személyében, és 
született egy fia, nem mondható, 
hogy meleg családias légkör ural-
kodott volna, aminek alapvetően ő 
volt az oka. Az apósa is igen különc 
embernek számított: Arányi Ignác 
kórbonctantanár volt a pesti egye-
temen, aki korán elhunyt kisfiát is 
kipreparálta, és az egyetemi íróasz-
talán helyezte el.

Dombai Tünde

A titokzatos Ke-
let felfedezője. Mű-
termi kép a sánta dervisről. Fotók: 
Vámbéry album

Különös módon va-
lóban az egyetemen 

tanított annak ellenére, 
hogy nemhogy diplomája, 
de még érettségije sem 

volt. 

1864-ben, Teheránból való távozásakor a per-
zsa sah Nap és Oroszlán Renddel tüntette ki 
Vámbéryt. Ezt az elismerést azok a külföldiek 
kaphatták, akik sokat tettek a perzsa államért. 
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Egy kép, két mondat

Tisztelt Olvasóink! 
Szerkesztőségünk fenntartja a jogot arra, hogy az ész-

revételeket, olvasói leveleket rövidítve, szerkesztett for-

mában adja közre. 

Szegeden divat 
az olvasás
Egy személy, egy könyv

A Somogyi-könyvtár könyvajánló sorozatában Apró Ferenc 
Szeged Kultúrájáért díjas művelődéstörténész, a Szege-
dért Alapítvány idei fődíjasa Tömörkény István Borus Fe-
renc bognár című tárcanovelláját ajánlja.

G
ondolnánk-e Tömörkény szegedi szobrának láttán 
(Tápai Antal, 1943), válogatott írásainak nyolc kö-
tetét olvasva, hogy egykoron, pontosabban a 19. 
és a 20. század fordulóján a kritika fanyalogva fo-

gadta… Azt rótták föl neki, hogy ábrázolása részletező, túl-
zottan sok benne a népi elem, írásainak a néprajzi értéke 
nagyobb, mint az irodalmi. Munkássága néprajzba oltott iro-
dalom, netán irodalomba oltott néprajz… Tömörkény rendü-
letlenül bízott önmagában, mit sem törődve a fővárosi kri-
tikákkal. Általában minden pesti dolgot, ügyet erős szűrőn 
engedett át. Ha valaki fönnlakóval nem értett egyet, csak le- 
gyintett: Pesti embör…

A Borus Ferenc bognár című tárcanovellája (1898) ki-
emelkedő alkotás, teljes fegyverzetében mutatja be írónkat. 
Ismeri a szerszámokat, a kocsi minden részét, biztos kézzel 

vezeti a cselek-
ményt a végkifej-
letig. Az író nyo-
mán haladok.

D o r o z s m á n 
híres a kocsigyár-
tás, már sokan is 
vannak, köztük 
a szárazbeteg-
séggel bajlódó 
Borus, aki teljes 
elhagyatottságba 
jutott. Ami kell 
a bognárkodás-
hoz, a szerszá-
mai megvannak: 
hasítószekercék, 
vésők, eszterga-
pad, de akárhogy 

keressük is, ezekből nem lehet kitelelni. Ekkor nyitotta be az 
ajtót a rangbéli nagy uraság, aki királyokkal, vérbeli herce-
gekkel szokott parolázni. (Pallavicini családtag?) Magyaros 
kocsit rendelt, annak minden darabja remekbe legyen farag-
va: a fürhéc, a kisafák, a küllőagy, a lőcsfej… Az árára nem 
alkuszik, azt mesteruram szabja meg. Az uraság elkezelt, 
Borus már nyúlt is a legszebb gyertyánfa rúdhoz, nekikez-
dett a küllőknek, és köhécselve is a legszebb liliomvirágokat 
véste rájuk. A lőcsfejekre meg ugrándozó csikókat ábrázolt. 
Igaz, orvosságszert is kellett hozatnia, az asszony teafüvek-
ből készített neki italt, és kendőt kötött az ura mellénye alá, 
rácos szokás szerint.

Az ötödik hét közepére elkészült a kocsi: a híre már vert 
a faluban, de Borus még mindig késsel, vésővel, kétkézvo-
nóval lépegette körbe-körbe, hogy akad-e még igazítani való. 
Asszonya ünneplőbe öltözött, elment az urasághoz tudatni, 
hogy kész a kocsi. Hazaérve a félig nyitott ajtóból szólt be: 
Mindjárt jön az uraság, és tiszteltet.

Nem kapott választ. Borus Ferenc bognár halva feküdt 
az alcserényen…

Tömörkény István Válogatott elbeszélései című kötete a 
Somogyi-könyvtárból kölcsönözhető.

A bögöly

A 
Széchenyi téri villamosmegállóban álldogáltam, amikor 
felülről, a hátára esve pottyant elém egy nagy, fekete légy. 
Rúgkapált, de sehogy sem bírt megfordulni. Egy darabig 
néztem a vergődését, majd a cipőmmel taszítottam raj-

ta egy csöppet, és mit ad Isten, talpra fordult, de nem repült el. 
Lassan mászni kezdett a sínek felé, gondolom, volt baja épp elég. 
Egyszer csak megfordult és elindult visszafelé. Számos lábbeli ki-
kerülte, jó néhány átlépett rajta, és amikor már majdnem a posta 
falához ért, egy sebes léptű járókelő eltiporta. Még a villamosból 
is láttam azt a csöpp, mozdulatlan fekete pontot. Nagy dolog. Elta-
postak egy randa böglyöt, mennyi bajt, bosszúságot okozhatott rö-
vidke életében, és mégis… Tessenek bátran asszociálni!

M. J.

Kedvcsináló tavaszi nagytakarításhoz

A 
magyar kormány tu-
dathasadásos álla-
potban van, klinikai 
válsághelyzetben. 

Orientációs képességei meg-
zavarodtak, nem tudja, kelet 
vagy nyugat, merre a gazda, 
hol a jóbarát. Már nem emlék-
szik a földrajzi-történelmi té-
nyekre, csak holmi ukrán te-
rületről beszél a főnök, hiába 
most érkezik – egyéves vára-
koztatás után – a kárpátaljai 
születésű új nagykövet.

Azt is mi látjuk csak, hogy 
gazdag ország a mienk, főleg 
vezéreink. Csak úgy repked-
nek a milliárdok, adnak-vesz-
nek kastélyokat, vasútállo-
másokat, hektárokat. Igaz, 
aki kiesik a pikszisből, az 
nem kap semmit, sőt üldö-
zik. A főtábornok is repült a 
tanári állásából, mert kiállt 
egy Tisza-rendezvényen. Rög-
tön megtalálták a bűneit: a 
Honvédség legfiatalabb fő-
parancsnoka, a hadtudomá-
nyok doktora a háború kitö-
rését követően 2022. július 
8-án engedély nélkül utazott 
Kijevbe, s ott méltatta az ag-
resszor elleni honvédelmet. 
De ki hiszi el, hogy Orbán 
nem tudott erről? Csak a po-
litikai színrelépésekor derült 
ki, hogy a vezérkari főnök 
luxusvillát építtetett magá-
nak! Igaz, soha nem került a 
nevére, maradt honvédségi 
tulajdon, bár közel 900 mil-

lióba került. Tegyük hozzá, a 
Karmelita 2019-es átépítése 
meghaladta a 13 milliárdot. 
(Ez Guinness-rekord: itt talál-
ható a világ legdrágább erké-
lye, csodás panorámával!) 

Más költések, fölösleges 
repülőutak, külföldi luxus- 
szállodák, kibukott bume-
rángvezetők gyors átmentése 
többmilliós nyugdíjba, házve-
zetőnővel? Vagy a senki által 
nem támogatott Tiborcz-kas-
télyvilág? Lassan csak le- 
gyintünk mindenre. Hazudik a 
hadügyér neje, Alexandra, mi-
szerint semmi családi közük 
nincs a Mini Dubajhoz, pedig 
mi a fenének volt ott a minisz-
ter Orbán delegációjában? Ő 
vezette a repülőt? Hát ez a föl-
det érés, a rákosrendezői te-
lek elvesztése pofára eséssel 
felér. Nem tudták elolvasni az 
elővásárlási jogot? Jogásza-
ink nem tudták megtorpedóz-
ni az uniós bíróság rendeletét 
sem?

És az is tény, hogy fo-
gyunk. Nem a legkövérebb 
uniós átlagsúlyunkból, ha-
nem a még magyar földön 
élők számából. Születik gye-
rek helyett rengeteg javaslat, 
pl. holtig tartó adómentesség 
a többgyermekes anyáknak, 
de ez csak ott segítség, ahol 
van miből adózni. Egy katást 
vagy gyesen levőt ez nem 
hat meg. Miért kell a holtig 
tartósság? A nagykorúság ér-

telmesebb korhatár, hiszen a 
már keresőképes gyermekek 
majd eltartják önmagukat, ha 
esetleg a rászoruló szülőket 
kevésbé. Akkor már legyen 
99 év hosszan, mint a divatos 
koncessziós szerződéseknél. 
Mi már aligha fogjuk megérni, 
hacsak a beígért debreceni 
szupergyógyszergyár el nem 
kezdi az örökélet-kapszulák 
gyártását, a Kutyapárt meg 
osztaná az ingyen sört! 

De már itt van a legújabb 
zöld ötlet! A népmesékben is 
répát lógatnak a kocsihúzó 
csacsi orra elé, most belen-
gették a zöldség-gyümölcs 
áfájának 5 százalékra csök-
kentését. Ezt ugyan a piacon 
nem érvényesíthetjük, amúgy 
is plasztikkártya kell hozzá, 
mint az oltási igazolványhoz, 
szoftverfejlesztés a NAV-nál 
stb. Pedig ez nem a 100 új 
gyár, csak leporolt vagy a 
Tiszától ellopott ötletek. Havi 
10-15 ezer forint jönne vissza 
bölcs vezérünk szerint, de eh-
hez akkora bevásárlások kel-
lenének, amit a nyugdíjasok 
kétharmada biztosan nem 
engedhet meg. Ja, hogyan 
lesz a kártyadugdosás fizetés-
kor? Az áruházak kénytelenek 
lesznek NER-gyártóktól leol-
vasó rendszereket vásárolni? 
Viszont annak, akinek erre 
sem telik, kap nosztalgiabér-
letet, amellyel látogathatja a 
piaci áruválasztékot.

Készül a nagy rendcsi-
nálás is, kitakarítják a So-
ros-bérenceket. Trump há-
rom hónapra bezáratta a 
„segélyszervezetet”, hogy a 
magyar szuverenitás ne sé-
rüljön, igaz, közben százezrek 
halnak éhen Etiópiában, de 
Budapest megtisztulhat. Se-
gíthetek a nevekkel, akiket 
a csúnya Gyuri bácsi képzett 
ki: Orbán, Deutsch, Kövér, 
Szájer, Schmidt, Kósa (sorol-
hatnám a teljes régi gárdát), 
több száz millió forintért. Kü-
lön nyomozók fogják a guruló 
dollárok balra vezető útját fel-
tárni.

Azt is kitalálták, hogy a 
Pride veszélyezteti a gyere-
keket, nem a pedofil papok, 
egyházi iskolás tanárok. Nem 
csak nem lehet felvonulás, de 
már egyeztetnek az égiekkel, 
hogy hazánk fölött ne lehes-
sen szivárvány. Viccelődik 
az öreg pityókás téeszelnök, 
mégis megtapsolják, sze-
rencsére egyre kevesebben. 
Jedi lovagot játszik, bár szá-
momra a szépen gömbölyödő 
Jabba szerepét produkálja. 
Majd ő és a pufi gaz(da)sági 
miniszter odavág a csúnya 
multiknak, ha kell. Közben 
meg luxus-magánrepülőn 
közpénzből repkednek. Amíg 
le nem állítjuk. Végleg. A 24. 
órában vagyunk!

Dr. Zsadányi Nagy Csaba

Munkáshitel

S
ajnos, szarkasztikus alkat vagyok, ezért előre is az elné-
zésüket kérem, amiért a munkáshitel kapcsán – mely-
nek áldásos bevezetését eszembe se jutna kritizálni – 
egy jelenet ötlött az eszembe a Mihail Bulgakov Kutya-

szív című regényéből készített filmből. Mégpedig az, amelyben a 
főhőstől, aki a Moszkvai Köztisztasági Hivatal kóbor állatok befo-
gását végző tisztogatási alosztályának vezetője, megkérdik, mit 
csinálnak a megölt macskákkal, és mint a válaszából kiderül, mó-
kusbunda kabátot és sapkát készítenek belőlük, munkáshitelre. 
Na jó, mindez réges-régen, az egykori Szovjetunióban történt.

Méhes János

Vízenjárók? Majd, ha fagy! – adta a kép címét Méhes János. 
Fotó: Méhes Erzsébet
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Sportmix

EZREN CSELGÁNCSOZTAK. 
Rangos cselgáncsverseny házi-
gazdája volt az újszegedi sport-
csarnok: a Szatymazi SE szer-
vezésében hét korcsoportnak 
rendeztek kétnapos megméret-
tetést. A judoinfo.hu beszámo-
lója szerint a kitűnő körülmé-
nyek között rendezett program 
az ifjúságiak országos bajnok-
ságával rajtolt, ahol hatvanki-
lenc egyesület kétszázhatvan-
két sportolója indult az érme-
kért. A Budapesti Honvéd SE 
számára sikerült a legjobban a 
nap, három arany-, négy ezüst- 
és egy bronzéremmel szerezték 
meg az éremtáblázat első he-
lyét. A vármegyei klubok közül 
a Hód Judo SE minden éremből 
egyet szerzett, így harmadik lett 
– az aranyat a 63 kilós súlycso-
portban Török Csenge nyerte. 
Sor került a felnőttek és junio-
rok Első Beton Magyar Kupájá-
ra is, erre negyvenhét egyesület 
százharminchárom dzsúdósa 
mérlegelt. Itt is a BHSE vitte a 
prímet, négy arannyal és négy 
bronzzal lett első, míg a házigaz-
da Szatymazi SE két arannyal 
és két bronzzal zárt a harmadik 
helyen. A tornán tatamira lépett 
az Európa-bajnok klasszis, Mé-
száros Anett, aki a Szatymaz 
színeiben aranyat nyert a ne-
hézsúlyúaknál, mellette Jáger 
Tamás is első lett a férfiak 55 
kilós súlycsoportjában. A szege-
di hétvége a serdülők, továbbá 
a diák A-, B- és C-korcsoportos 
sportolók magyar kupájával zá-
rult, ahol csaknem hatszázan 
léptek tatamira, így a teljes in-
dulói létszám megközelítette az 
ezer főt.
RANGOS DÍJ. A Sportegye-
sületek Országos Szövetsége 
megtartotta hagyományos ren-
dezvényét, a SOSZ-bált, ame-
lyen átadták az elmúlt eszten-
dő legeredményesebb sporte-
gyesületeinek járó elismerése-
ket. Az MVM Szegedi Vízisport 
Egyesület ezúttal is a díjazot-
tak között volt: a klub a nyol-
cadik helyen végzett a rangsor-
ban. 
MEGHÚZTÁK! Ígéretesen 
kezdték az évet az MVM Szege-
di VE evezősei: a Sukorón ren-
dezett 35. ergométeres orszá-
gos bajnokságon két arany-, 
egy ezüst- és négy bronzérmet 
szereztek, és huszonkét ver-
senyző húzott egyéni csúcsot. 
Somogyi Dorka és Hajdu And-
rás meghúzta a válogatottnak 
megadott ifjúsági nemzetkö-
zi szintidőt, míg Hajdu Márton 
U23-as, Kéri Nóra, Kovács Vik-
tória és Dabup Benjamin ser-
dülőválogatott szintet ért el.
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Alsóházban
folytatják

A 
TFSE házigazdaként 
3–1-re legyőzte a 
Vidux-Szegedi RSE 
csapatát a férfi röp-

labda Extraliga alapszakaszá-
nak utolsó fordulójában, ezzel 
előbbi biztosította helyét a ne-
gyeddöntőben, míg a szegedi 
csapat a tizenegyedik helyen 
zárta ezt a szakaszt.

„Fortuna nem volt kegyes, 
pedig emberfelettit küzdött 
férfi csapatunk, és négy ret-
tenetesen szoros szettben 
maradt csak alul a TFSE el-
len” – írta a meccsről a klub 
Facebook-oldala.

Az alapszakasz 9–12. 
helyén végzett csapatai az 
alsóházban, körmérkőzéses 
rendszerben folytatják sze-
replésüket, itt várnak újabb 
kihívások a szegedi együt-
tesre is.

Az alapszakasz vég-
eredménye: 1. MÁV Előre 
Foxconn 63 (65–7), 2. Fino 
Kaposvár 63 (65–12), 3. 
MAFC 48, 4. GreenPlan-Ka-
zincbarcika 42, 5. Debrece-
ni EAC 35, 6. Pénzügyőr SE 
35, 7. Kecskeméti RC 32, 8. 
TFSE 25, 9. Dág KSE 22, 10. 
MEAFC-Peka Bau 19, 11. 
Vidux-Szegedi RSE 12, 12. 
Dunaújvárosi KSE 0 ponttal.

A negyeddöntő páro-
sítása: MÁV Előre–TFSE, 
K a p o s v á r – K e c s k e m é t , 
MAFC–Pénzügyőr, Kazinc-
barcika–Debrecen.

Kimaradt a válogatottból Mikler Roland
Bánhidi Bence és Bodó Richárd viszont készülhet a márciusi Európa-bajnoki selejtezőkre

A szegedi Mikler Roland, va-
lamint Ancsin Gábor és Rod-
ríguez Pedro nem került be 
a magyar férfi kézilabda-vá-
logatott keretébe a márciusi 
Európa-bajnoki selejtezőkre 
azok közül, akik a januári vi-
lágbajnokságon szerepeltek.

A 
magyarok márci-
us 12-én Podgori-
cában, majd 16-án 
Tatabányán mér-

kőznek meg Montenegróval. 
Chema Rodríguez szövetsé-
gi kapitány húszfős keretét a 
magyar szövetség honlapján 
hozták nyilvánosságra.

A 40 esztendős Mikler 
helyett a német másodosz-
tályban védő Nagy Benedek, 
a jobbátlövő Ancsin helyett 
a csurgói Tóth Péter került a 

keretbe. A jobbszélső Rod-
ríguezt nem pótolta a szak-
mai stáb, ott van viszont a 
csapatban a Ferencváros 
irányítóként és balátlövőként 
is bevethető játékosa, Győri 
Mátyás. Ott van a névsorban 
az OTP Bank-Pick Szeged két 
klasszisa, Bánhidi Bence és 
Bodó Richárd is.

Ami az Eb-selejtezőt illeti, 
a csoportok első és második 
helyezettjei, valamint a négy 
legjobb harmadik jut ki az Eu-
rópa-bajnokságra. A három 
rendező ország, azaz Dánia, 
Norvégia és Svédország, va-
lamint a címvédő Franciaor-
szág már tagja a mezőnynek.

A magyar válogatott 
kerete, kapusok: Bartucz 
László (Tatabánya), Nagy 
Benedek (Balingen-Weilstet-

ten, német), Palasics Kristóf 
(Benfica, portugál), jobb-
szélsők: Imre Bence (THW 
Kiel, német), Krakovszki 
Zsolt (HSG Wetzlar, német), 
jobbátlövők: Ilic Zoran (HSV 
Hamburg, német), Ónodi-Já-
noskúti Máté (Ferencváros), 
Tóth Péter (Csurgó), irányí-

tók: Fazekas Gergő (Orlen 
Wisla Plock, lengyel), Hanusz 
Egon (Benfica), Lékai Máté 
(Ferencváros), beállók: Bán-
hidi Bence (Szeged), Rosta 
Miklós (Dinamo Bucuresti, 
román), Sipos Adrián (MT 
Melsungen, német), balátlö-
vők: Bodó Richárd (Szeged), 

Győri Mátyás (Ferencváros), 
Ligetvári Patrik (Veszprém), 
Szita Zoltán (Orlen Wisla 
Plock), balszélsők: Bóka 
Bendegúz (Balatonfüred), 
Krakovszki Bence (Tatabá-
nya).

Eb-selejtező, az eddi-
gi eredmények: Magyar-
ország–Szlovákia 37–32, 
Finnország–Magyarország 
23–32. A további program, 
március 12., szerda, 18.00: 
Montenegró–Magyarország 
(Podgorica), március 16., 
vasárnap, 17.30: Magyar-
ország–Montenegró (Tata-
bánya), május 7., szerda, 
18.00: Szlovákia–Magyar-
ország (Eperjes), május 11., 
vasárnap, 18.00: Magyaror-
szág–Finnország (Nagykani-
zsa).

Megcélozza az Eb-t Laluska Bence
Az U20-as válogatottban szerepelhet a Szedeák kosárlabdázója

Szezonközi összetartás 
szerepelt az U20-as férfi 
válogatott programjában, 
a keretbe pedig meghívást 
kapott az SZTE-Szedeák já-
tékosa, Laluska Bence is.

– A novemberi összetartá-
son is részt vettem, a csa-
patkohézió építése volt a 
mostani tábor célja, sok-sok 
edzésünk volt, jól éreztem 
magam – kezdte az értéke-
lést a Szedeák Facebook-ol-
dalán Laluska Bence.

A magyar korosztályos 
válogatott két edzőmec�-
cset játszott azzal az U20-
as román csapattal, amely 
tavaly megnyerte a B di-
víziót. Az elsőn 70–68-as 
vereséget szenvedtek, a 
másodikat 70–57-re a mie-
ink nyerték, a győzelemhez 
Laluska Bence kilenc pont-
tal, közte két triplával járult 
hozzá.

– Úgy érzem, illek Carlos 
Vallejo rendszerébe, fekszik 
a gyors játék, mindig is ezt 
szerettem. Ebből a játék-
ból adódóan rengeteg jó 
helyzetünk van, sok könnyű 
kosarat tudunk szerezni. 
Élveztem a kosárlabdát, jó 
visszajelzéseket kaptunk a 
meccseket követően. Remé-
lem, nyáron is kapok meg-
hívót, akkor dől majd el, ki 
utazhat az Európa-bajnok-

ságra. Az a célom, hogy ott 
legyek Örményországban, 
ezért harcolok a következő 
hónapokban – összegezte 
a két meccset. A saját neve-
lésű, 18 éves játékos 2023 
nyarán tért vissza a szegedi 
csapathoz a DEAC-tól, az idei 
szezonban pedig már két-

szer is a kezdőcsapat tagja 
volt.

– Érzem a bizalmat. Van-
nak persze hullámvölgyek a 
szezonon belül, de hason-
lóképp szeretném folytatni, 
minél hasznosabb tagja sze-
retnék lenni a csapatnak. 
Jókor jöttem vissza a Szede-

ákba, rengeteget segített ne-
kem, hogy tizenhét évesen a 
felnőttekkel edzhettem és 
lehetőséget kaptam. Abban 
az időszakban nem is történ-
hetett volna jobb velem, sok 
játéklehetőséget kaptam az 
U18-as és az U20-as csapat-
ban – zárta Laluska Bence.

Laluska a klubcsapatában is megkapja a lehetőséget. Fotó: Szedeák

Bánhidi Bencére a válogatottban is várnak feladatok. 
Fotó: MTI
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SZEGEDEN KÖTÖTTEK HÁZASSÁGOT 
február 22-én: Hágelmann Ákos és Kont-
ra Eszter, Mocsári Mihály és Kiss Adrienn, 
Kucsera László és Velez Szilvia, Onczay Le-
vente és Török Réka.
SZEGEDEN SZÜLETTEK: Cseke Zoltán-
nak és Ábrahám Elizának 2025. 02. 17-én 
Madlen Milena, Mucsi Nándornak és Már-
kus Renátának 2025. 02. 18-án Vilmos 
László, Joó Gábornak és Süli-Zakar Évá-
nak 2025. 02. 18-án Benett, Fehér Kriszti-
ánnak és Benkő Irén Margitnak 2025. 02. 
18-án Aurél, Szűcs Michelnek és Nyalesz-
nyák Ibolyának 2025. 02. 20-án Attila, 
Ábrahám Balázsnak és Batiz Barbarának 
2025. 02. 21-én Máté, Kurucz Ferencnek 
és Szilágyi Gyöngyi Zsuzsannának 2025. 
02. 25-én Liza nevű gyermeke szüle-
tett.
GRATULÁLUNK!

Időjárás-előrejelzés Szegedre:
sok felhő, kevés csapadék
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Szeretne 2 belépőt nyerni az Illés Emlékzenekar koncertjére, melyet március 28-án rendeznek meg az Agórában? Játsszon velünk! Küldje be a Szegedi Tükörnek a skandináv rejt-
vény megfejtését, valamint a nevét és elérhetőségét (lakcím, e-mail-cím, telefonszám) a szegeditukormegfejtes@szegedvaros.hu e-mail-címre, vagy dobja be a városháza portáján 
kihelyezett gyűjtőládába! Beküldési határidő: március 13. A nyerteseket e-mailben vagy telefonon értesítjük. 
Kedves Játékosunk! A rejtvény megfejtésének beküldésével hozzájárul ahhoz, hogy a sorsoláshoz szükséges adatait szerkesztőségünk az Európai Parlament és a Tanács vonatkozó 
adatkezelési rendeletének megfelelően kezelje és tárolja. Adatait legkésőbb három hónap múlva megsemmisítjük. 
Az előző számunkban megjelent rejtvény megfejtése: Tizenhárom városrészi fiókkönyvtára van a Somogyi-könyvtárnak. A nyertes: Németh-Bene Csilla. Gratulálunk!

Anyakönyvi hírek

Képviselői 

fogadóóra

MÁRCIUS 19., SZERDA
Dr. Binszki József: 17.00 (Somogyi-könyvtár Francia utcai 
Fiókkönyvtára, Kossuth L. sgt. 69 – 71.)
Tóth-Benedek Csanád: 16.30 – 17.30 (Képviselői Iroda. 
Kiss Ernő u. 3.)



2025. MÁRCIUS 10., HÉTFŐ12 SZÍNES

AZ ARAL-TÓ PUSZTULÁSA – SZILASSI PÉTER ELŐADÁSA

KOS (III. 21–IV. 20.) 
Ezen a héten új lehetősé-
gek nyílnak meg ön előtt a 

karrierjében. Legyen nyitott 
az újfajta kihívásokra, és ne fél-
jen kilépni a komfortzónájából. 
Az egészség terén ügyeljen a 
pihenésre.

BIKA (IV. 21–V. 20.) 
Érzelmi élete felpezsdül a  
héten, és mélyebb kapcso- 

latok is kialakulhatnak. 
Használja ki ezt az időszakot 
arra, hogy közelebb kerüljön 
szeretteihez. Anyagilag jobb 
helyzetbe kerülhet.

IKREK (V. 21–VI. 21.)  
Kreatív energiái szárnyal- 
ni fognak most, ami 
remek lehetőséget ad 

arra, hogy valami újat alkosson. 
A kommunikáció terén is 
sikeres lesz, könnyebben találja 
meg a közös hangot másokkal. 
Ne felejtse el kipihenni magát!

RÁK (VI. 22–VII. 22.) A 
család és az otthon kerül 
önnél előtérbe a héten. 

Fontos döntéseket hozhat 
a jövőjével kapcsolatban. 
Az érzelmi támogatás most 
különösen fontos lehet, ezért 
beszéljen érzéseiről az önhöz 
közel állókkal.

OROSZLÁN (VII. 23– 
VIII. 22.) Karrierjében 
előrelépések várnak 
önre, és végre elismerik 

az erőfeszítéseit. Legyen 
magabiztos, és vállalja fel az öt-
leteit. Magánéletében is pozitív 
változások várhatóak.

SZŰZ (VIII. 23–IX.  
22.) Az elkövetkező idő-
szakban az önfejlesztésre 
és új ismeretek szerzésé-

re kerül a hangsúly: tanul-
jon új dolgokat, és mélyítse el 
tudását. Egészsége érdekében 
figyeljen oda mind az életmód-
jára, mind az étrendjére. 

MÉRLEG (IX. 23–X.  
22.) Ezen a héten a har-
mónia és a kapcsolatok 
kerülnek a középpontba 

az életében. Törekedjen a 
békére és a kiegyensúlyozott-
ságra mind a magánéletében, 
mind a munkájában. 

SKORPIÓ (X. 23– 
XI. 21.) Mélyreható bel-
ső változások zajlanak 
önben a következő napok-

ban: használja ki ezt az önisme-
ret és a lelki fejlődés céljából. 
Új lehetőségek nyílnak meg ön 
előtt, de legyen körültekintő a 
döntések meghozatalakor.

NYILAS (XI. 22–XII. 
21.) A héten szabad- 
idős tevékenységek és 
kalandok várnak önre. 

Karrierjében is új lehetősé-
gek adódnak, de ügyeljen arra, 
hogy megtalálja az egyensúlyt a 
munka és a pihenés között.

BAK (XII. 22–I. 20.) 
Ezen a héten fókuszáljon 
a hosszú távú terveire és 

céljaira. Kitartó munkával 
és elszántsággal nagy sikere-
ket érhet el. Magánéletében is 
harmónia várható, ha időt szán 
a közös élményekre a szerette-
ivel.

VÍZÖNTŐ (I. 21–II. 
19.) Baráti kapcsolatai 
és társas élete kerül elő-
térbe a héten. Nyitott lesz 

az új emberek és ötletek 
felé. Karrierjében is pozitív vál-
tozások várhatóak, ha rugalma-
san kezeli a kihívásokat. 

HALAK (II. 20–III. 20.)  
Az intuíciója lesz az, ami 
vezeti önt a héten: érde- 
mes lesz hallgatni a meg-

érzéseire, mert fontos dön-
tések előtt áll. A magánéleté-
ben és a munkájában egyaránt 
harmonikus időszak vár önre.

Horoszkóp Szeged régen

Az Aral-tótól az alsóvárosi oromdíszekig

A SZEGEDI EMLÉKKERESŐ KÖZÖSSÉGI OLDALÁN NÉHÁNY HETE ERRŐL A CSONGRÁDI SUGÁRÚTON KÉSZÜLT FOTÓRÓL ÍRHATTÁK MEG 
A HOZZÁSZÓLÓK AZ EMLÉKEIKET. Kisebb vitát váltott ki az a megjegyzés, miszerint jellegtelen épületsor, bárhol lehetne az országban. Válaszul so-
kan megírták, olyannyira jellegtelen, hogy elsőre fel lehet ismerni: a Csongrádi sugárúti Diófa trolimegállót mutatja, annak is a városból kifelé vezető olda-
lát. Van, aki a ZIU trolik jellegzetes hangjára emlékszik, van, aki arra, hogy fűtetlenek voltak és sokszor lerobbantak, amikor iskolába ment velük. Egy újabb 
hozzászóló azt írta, kétpercenként jártak a trolik, és mindig megnézték, melyiken utaznak kevesebben, arra szálltak fel. Más arra hívta fel a figyelmet, hogy 
még nem volt jelzőlámpa, olyan kicsi volt a forgalom. Megint más azt írta, ma már lényegesen zöldebb a sugárút, és trolik nélkül nem lehet elképzelni. Egy, 
a régmúltat idéző megjegyzés szerint ezen a helyen volt a régi vonalvezetésű sugárút mellett a fuvarosok kocsmája. Mindig állt előtte lovas kocsi! Más hoz-
zátette: Bandi bácsi kocsmája volt az. A panelek egykori lakói a házukat azonosították be: „Az ötemeletes mögött lévő tízemeletesben laktunk a tizediken 
(1981–1983), pont látszik az erkély, az volt a szobám.” „Az ötemeletes házban, a Csongrádi sugárút 65/a legszélső sor harmadik emeletén laktunk 1976–
1994-ig.” „Csongrádi sugárút 98/b, általános iskolás voltam, cserélgettük a kártyanaptárakat. Az eredeti Star Wars-osakért voltunk oda.” „A Kodály Téri Ál-
talános Iskolába jártam (1982–90), itt keltem át a zebrán és sétáltam haza. Az egyik tízes aljában (nincs a képen) volt egy írószeres, itt (is) költöttem el a 
zsebpénzemet illatos radírra. A másik tízes aljában volt egy könyv- és hanglemezbolt, mindig megálltam a könyveket nézegetni. A Diófába jártunk ebédelni 
és a nagy ABC büféjében vettük a cukrozott italport, amit elosztottunk és kinyaltuk a tenyerünkből. Szép volt, jó volt.” Fotó: Szegedi emlékkereső

Időpont: március 15., szom-
bat, 10 és 12 óra
A kultúrséta részvételi díjas, 
és regisztrációhoz kötött (te-
lefon: +36-30/501-2822, 
e-mail: szegedalsovarosi.taj-
haz@gmail.com).

SZEGEDIEK! TESTVÉRISÉG 
KÖT ÖSSZE BENNÜNKET
Találkozó: Tourinform Iroda
Időpont: március 15., szom-
bat, 10 óra
A kétórás séta az 1848–49-
es szegediek nyomában rész-
vételi díjas, és regisztráció-
hoz kötött (Széchenyi tér 12., 
telefon +36-62/488-690, 
+36-62/488-699, e-mail: 
szeged@tourinform.hu).

MÁRKÓ ÉS BARNA, HA-
JÓSSAL
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: március 17., hétfő, 
19 óra
Stand-up est.

AZ ARAL-TÓ PUSZTULÁSA
Helyszín: Agóra
Időpont: március 12., szer-
da, 18 óra
Szilassi Péter előadása.

25 ÉV – 25 DAL 
Helyszín: Agóra
Időpont: március 12., szer-
da, 18 óra
Merényi Nicolette magáné-
nekes és Kiszely Zoltán szín-

művész zenés estje – a sok-
színűség jegyében.

ZENE NÉLKÜL MIT ÉREK 
ÉN
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: március 12., szer-
da, 19 óra
Cserháti Zsuzsa és Máté Pé-
ter slágerei Szulák Andreá-
val és Kocsis Dénessel.

AH, SZABADSÁG, HADD 
NÉZZÜNK SZEMEDBE!
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház
Időpont: március 13., csü-
törtök, 15 óra
Irodalmi összeállítás.

ÜNNEPI MEGEMLÉKEZÉS
Helyszín: Bálint Sándor Mű-
velődési Ház
Időpont: március 14., pén-
tek, 11 óra

ÉRZELMI INTELLIGENCIA 
FEJLESZTÉSE GYERMEK- 
ÉS FELNŐTTKORBAN

Helyszín: Agóra
Időpont: március 14., pén-
tek, 18.30 óra
Kádár Annamária pszicholó-
gus előadása.

30Y_25_KLUB KONCERT
Helyszín: IH Rendezvényköz-
pont
Időpont: március 14., pén-
tek, 19 óra
A 30Y zenekar 25. jubileumi 
klubturnéja.

ALSÓVÁROS AZ IRODA-
LOMBAN 
Találkozó: Alsóvárosi Tájház


